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1. Úvod

Historie je důležitou součástí našich životů. Díky historii víme, jak žili

naši předci a jejich dědictví má pro nás velkou hodnotu a význam. Můžeme vidět,

jak se postupně měnily potřeby lidí, jak se vyvíjela architektura a jak se

zdokonalovaly technologické postupy. V České republice je více než 40 tisíc1

kulturních památek a jednou z nich je vodní hrad Švihov v Plzeňském kraji, který

jsem pro jeho impozantní vzhled a zajímavou historii zvolila jako předmět mé

bakalářské práce.

Práce se zabývá historií a popisem národní kulturní památky ze 16. století ,

hradem Švihov, který je jedním z nejzachovalejších vodních hradů u nás. Součástí

práce je také popis obnovovacích prací, které na památce v průběhu let probíhaly.

Vodní hrad byl postaven v místě tvrze z počátku 14. století a během let byl

v držení několika šlechtických rodů. Nejvýznamnější historickou osobností je

bezpochyby Půta Švihovský, který se zasloužil o to, že má hrad dodnes charakter

jedné z nejmohutnějších staveb. Vlivem střídání majitelů kolísala nezbytnost

tohoto panství, neboť některé rody dávaly před Švihovem přednost jiným sídlům.

Často také neměli dostatek financí k udržování Švihova. Důsledkem bylo, že hrad

začal chátrat. Zásadním momentem ohrožení byl pro panství příkaz císaře

Ferdinanda III. v roce 1655, který nařizoval demolici Švihova, protože jej zařadil

mezi hrady, které měly být zbourány, aby nemohly sloužit nepříteli jako opěrný

bod. Došlo naštěstí pouze na zboření vnějšího opevnění hradu, o což se zasloužila

tehdejší majitelka z rodu Černínů, která demolici takticky oddalovala. Hrad

poškodily v minulosti také boje s husity, třicetiletá válka a pozdější využití

panství k hospodářským účelům.

Zajímavostí Švihova je soustava vodních děl v jeho nejbližším okolí. Do

této soustavy spadala řeka Úhlava i se svými slepými rameny, uměle vytvořené

náhony a rybníky v údolních lukách. Celý tento vodní komplex pomáhal vytvořit

dokonalé opevnění hradu. K obraně sloužila navíc strážní místa, která se

nacházela na blízkých kopcích.

1 Národní památkový ústav IISPP. Ohrožené památky [online]. Dostupné z:

https://www.npu.cz/ohrozene-pamatky

https://www.npu.cz/ohrozene-pamatky
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Cílem této bakalářské práce je komplexně představit národní kulturní

památku vodní hrad Švihov z historického i architektonického hlediska, tzn.

přehledně zpracovat historii i podobu památky a zachytit průběh úprav v období

po druhé světové válce. Záměrem je také stručně představit současnou podobu a

využití hradu.

K tvorbě bakalářské práce bude využito tištěných i internetových zdrojů.

Tištěné zdroje budou převážně z oblasti kasteologie, památkové ochrany a

archeologie. Důležitým zdrojem budou Zprávy památkové péče. Z internetových

zdrojů využiji především stránky Národního památkového ústavu, kde se mj.

nachází evidenční listy památek. Nedílnou součástí zdrojů bude návštěva památky

včetně absolvování prohlídky hradu Švihov, kontaktování památkového ústavu a

hradního kastelána a návštěva městského informačního centra. V jedné z kapitol

využiji dokumentární pořad Krajinou příběhů českých hradů známých i

neznámých.

V první kapitole se zaměřím na krátkou prezentaci obce Švihov, v níž se

památka nachází. Přiblížím její stručnou historii a uvedu několik zajímavostí

městečka jako je například kostel svatého Jiljí, který je kulturní památkou. Je

rovněž podstatnou stavbou ve Švihově, neboť byl přímou součástí původní tvrze a

je jejím jediným pozůstatkem. Zároveň jde o nejstarší památku v obci.

V další kapitole shrnu hlavní informace o hradu Švihov a obeznámím

s bývalými majiteli panství. Ke každému rodu sepíšu podstatné informace

z oblasti vývoje hradu v dobách, kdy měl rod švihovské panství v držení.

Podkapitoly se tedy budou věnovat zemanskému rodu Držkrajů a šlechtickým

rodům Pánům z Rýzmberka a ze Skály, Pánům z Říčan a Černínům. Následující

podkapitola shrne další vlastníky a správce památky včetně Národní kulturní

komise.

Dále se budu věnovat popisu památky, kde nebude opomenut vliv

architekta Benedikta Rejta. Samostatnou podkapitolu budu věnovat hradní kapli

Panny Marie a nástěnné malbě v hradní kapli, která je dodnes jednou

z nejzachovalejších nástěnných maleb u nás. Popíšu, jakým způsobem fungoval

hradní obranný systém zahrnující vodní příkop, hradní bašty a předsunuté

opevnění.
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Poté bude provedena analýza poválečných úprav hradu. Přiblížím činnost

Národní kulturní komise a sepíšu získané poznatky o prováděných obnovovacích

pracích na hradě. Důležitou součástí úprav je archeologický průzkum pod

vedením Ing. arch. Dobroslavy Menclové, který odhalil zajímavá, dosud neznámá

fakta, a vedl k náznakové rekonstrukci vnějšího hradního opevnění z východní

strany. Dalšími tématy budou rekonstrukční práce na kapli a v severním paláci.

Neopomenutelným prvkem jsou valdštejnské renesanční stropy ze zámku

v Dobrovici. Těm budu rovněž věnovat část práce. Na závěr kapitoly shrnu

opravné práce a archeologické průzkumy od roku 1975 do současnosti, neboť

obnovy hradu probíhají stále i v nynější době. Právě památková péče představuje

zásadní kapitolu, neboť v období po druhé světové válce se rozhodlo o dalším

osudu památky. Rozhodnutí o zpřístupnění hradu veřejnosti výrazně ovlivnilo její

vzhled.

V poslední kapitole této bakalářské práce nastíním současné využití hradu

s uvedením prohlídkových okruhů, které hrad nabízí svým návštěvníkům. Jeden

z okruhů přímo seznamuje s průběhem obnovovacích prací, které se na hradě

v minulosti uskutečnily.

Součástí práce budou také obrazové přílohy, které slouží k doplnění textu a

dokreslí čtenářovu představu.
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2. Obec Švihov

Švihov [obr. č. 4] je malé západočeské město, nacházející se v okrese

Klatovy v Plzeňském kraji mezi městem Klatovy a městem Přeštice, po obou

březích řeky Úhlavy. Malé městečko získalo svůj název podle svého umístění, kde

táhlým údolím švihaly větry. V současnosti je ve Švihově 1665 obyvatel2 a

rozloha obce je 34,58 km2. Částmi Švihova jsou také obce Bezděkov, Jíno,

Kaliště, Kamýk, Kokšín, Lhovice, Stropčice, Těšnice, Třebýcinka a Vosí.3

První zmínka o osídlení místa pochází z roku 1245, ale již kolem roku

1194 bylo zřejmě v místě budovy kostela sv. Jiljí první zemanské sídlo patřící

rodu Držkrajů s přídomkem „de Swichow.“ 4

Když Vilém ze Švihova postavil rozsáhlou tvrz, vzniklo okolo ní koncem

13. století městečko s pravidelným půdorysem. Dle písemných pramenů se

městečko připomíná až k roku 1367, ale dnes víme, že založení je starší.5 Na

přelomu 12. a 13. století zde byl postaven také románský farní kostel sv. Jiljí 6.

Poddanské město mělo sloužit jako centrum dění celého panství, přestože bylo

spíše malé a chudé.7 V jeho větším rozvoji bránily mílovým právem8 blízké

Klatovy, královské město, které se nachází přibližně 10 km od Švihova směrem

na jih. Řemeslná sdružení, tzv. cechy, se ve Švihově mohly seskupit až na konci

17. století, a to zejména v méně výdělečných profesích jako byli ševci nebo krejčí.

Do roku 1618 se v seznamech české inteligence nenašel žádný kněží nebo učitel,

který by pocházel ze Švihova. I tato skutečnost vypovídá o tehdejší nemajetnosti

města.9 Přímý důkaz, na jehož základě víme, že byl Švihov městečkem, pochází

z roku 1367. Tehdy majitel štěpánovické tvrze Otík ze Štěpánovic zřizoval

fundace do farního kostela ve Štěpánovicích. V dokumentech se píše: „druhé pole

2 Český statistický úřad – Počet obyvatel v obcích ČR k 1. 1. 2021 [online]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-k-112021
3 Místopisy – místopisný průvodce po České republice, Švihov [online]. Dostupné z:
https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/3842/svihov/

[…]

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Obrázek č. 23: Taneční sál s valdštejnským renesančním stropem ze zámku v Dobrovici [online].
Zdroj: https://www.hrad-svihov.cz/cs/cs/fotogalerie/11364-jak-vypada-svihovsky-hrad-zevnitr

Obrázek č. 24: Nový zvon pro hradní kapli Panny Marie [online]. Zdroj: https://www.hrad-
svihov.cz/cs/zajimavosti/zvon-pro-hradni-kapli

https://www.hrad-svihov.cz/cs/cs/fotogalerie/11364-jak-vypada-svihovsky-hrad-zevnitr
https://www.hrad-svihov.cz/cs/zajimavosti/zvon-pro-hradni-kapli
https://www.hrad-svihov.cz/cs/zajimavosti/zvon-pro-hradni-kapli
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Obrázek č. 25: Vitráž na schodišti [online]. Zdroj: https://www.hrad-
svihov.cz/cs/cs/fotogalerie/11364-jak-vypada-svihovsky-hrad-zevnitr

Obrázek č. 28: Reliéf nového zvonu v hradní kapli – korunovace Panny Marie [online]. Zdroj:

https://www.hrad-svihov.cz/cs/cs/fotogalerie/11364-jak-vypada-svihovsky-hrad-zevnitr

https://www.hrad-svihov.cz/cs/cs/fotogalerie/11364-jak-vypada-svihovsky-hrad-zevnitr
https://www.hrad-svihov.cz/cs/cs/fotogalerie/11364-jak-vypada-svihovsky-hrad-zevnitr
https://www.hrad-svihov.cz/cs/cs/fotogalerie/11364-jak-vypada-svihovsky-hrad-zevnitr
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Obrázek č. 29: Vypuštěný vodní příkop [online]. Zdroj: https://plzen.rozhlas.cz/prikop-vodniho-

hradu-svihov-je-prazdny-opravovala-se-izolace-8549482

Obrázek č. 30: Hrad Švihov v zimě. Zdroj: Adéla Hessová.

https://plzen.rozhlas.cz/prikop-vodniho-hradu-svihov-je-prazdny-opravovala-se-izolace-8549482
https://plzen.rozhlas.cz/prikop-vodniho-hradu-svihov-je-prazdny-opravovala-se-izolace-8549482
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7. Summary

Švihov Water Castle is located in western Bohemia in the village of the

same name. It was founded in 1480 by Půta Švihovský and since 1958 it has been

one of the listed cultural monuments. This bachelor's thesis presents Švihov with

the aim to clearly process the history of the castle, including its owners, the form

of the monument at the time of its creation and capture the course of

reconstruction work, which took place especially in the period after World War II

under the direction of monument care and was essential for preserving the

building. The work also introduces the current use of the monument.

The work used mainly professional literature, the website of the National

Monuments Institute, a personal visit to the village of Švihov, Švihov Castle and a

television documentary program. Subsequently, a synthesis of the acquired

knowledge was performed.

The work is divided into four main chapters. In the first chapter I

approached the village of Švihov, where the castle Švihov is located. The next

chapter deals with the history of the castle, describes the period of the estate and

the first reconstruction of the fortress into a castle. Part of the chapter is a

description of the castle, including basic information about the monument. The

influence of the architect Benedikt Rejt is also mentioned. The following chapter

summarizes basic information about the activities of the National Cultural

Commission, which had a significant impact on the restoration of Švihov Castle.

Important deeds of the rescue of the building, which have been going on since

1949, are written. An important part of the work is the description of the

reconstruction works based on the archaeological research led by Ing. arch.

Dobroslava Menclová. The next part of the work summarizes the adjustments and

surveys that have taken place from 1975 to the present. The last chapter lists the

areas for visitors that the monument offers visitors.

The bachelor's thesis contains a pictorial appendix depicting objects or

their parts, family coats of arms and artifacts mentioned in this work.
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7.1 Resumé

Vodní hrad Švihov se nachází v západních Čechách ve stejnojmenné obci.

Byl založen v roce 1480 Půtou Švihovským a od roku 1958 patří mezi památkově

chráněné kulturní památky. Tato bakalářská práce představuje Švihov s cílem

přehledně zpracovat historii hradu včetně jeho majitelů, podobu památky v době

jejího vzniku a zachytit průběh rekonstrukčních prací, které probíhaly zejména

v období po druhé světové válce v režii památkové péče a byly zásadní pro

zachování objektu. Práce rovněž seznamuje se současným využitím památky.

Při zpracování práce bylo využito především odborné literatury,

internetových stránek Národního památkového ústavu, osobní návštěvy obce

Švihov, hradu Švihov a televizního dokumentárního pořadu. Následně byla

provedena syntéza získaných poznatků.

Práce je rozčleněna do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole jsem

přiblížila obec Švihov, ve které se hrad Švihov nachází. Další kapitola se týká

historie hradu, je popsáno období vzniku panství a první přestavby tvrze na hrad.

Součástí kapitoly je popis hradu včetně základních údajů o památce. Dále je

připomenut vliv architekta Benedikta Rejta. V následující kapitole jsou shrnuty

základní informace o činnosti Národní kulturní komise, která měla na obnovu

hradu Švihov významný vliv. Sepsány jsou důležité počiny záchrany objektu,

které probíhaly od roku 1949. Důležitou částí práce je popis rekonstrukčních prací

na základě archeologického průzkumu pod vedením Ing. arch. Dobroslavy

Menclové. V další části práce jsou shrnuty úpravy a průzkumy, které probíhaly od

roku 1975 až do současné doby. V poslední kapitole jsou uvedeny prohlídkové

okruhy, které památka návštěvníkům nabízí.

Bakalářská práce obsahuje obrazovou přílohu zobrazující objekty či jejich

části, rodové erby a artefakty zmiňované v této práci.