Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Vodní hrad Švihov

Vedoucí práce: Mgr. Zdeněk Michalovič, Ph.D. „velmi dobře“

Oponent práce: Mgr. Petra Hečková, Ph.D. „dobře“

V úvodu studenka představuje téma své práce a kl. výsledky, ke kterým v bakalářské práci dospěla. Vedoucí práce dr. Michalovič práci hodnotí jako přehledně zpracovanou kompozici, která obsahuje některé jazykové slabší pasáže a na které se projevuje omezený přístup ke zdrojům. Navrhujeme hodnotu „velmi dobře“. Oponentka práce je kritičtější, slabinou práce je nedostatečná práce s informacemi z zdrojů a nepřizpůsobení výkladu standardům odborného textu. Navrhujeme hodnotu „dobře“ v případě uspokojivého zodpovězení otázek a připomínek uvedených v posudku. Studenka se poté vyjadřuje k posudku oponentky. Odpovědi na otázky mají připravené!

Klasifikace: dobře

Datum obhajoby: 7. září 2021